
 

 

 

1 

 
                                                                                                                                 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 
Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax 0321 - 98157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.edu.it    Pec: noic813002@pec.istruzione.it -  C.F. 94009490031 
www.icantonellibellinzago.edu.it 

________________________________________________________________________________________ 
 

         
- All’Albo 
- Amministrazione Trasparente 
- Sito sezione PNRR 

 
AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI IN COLLABORAZIONE PLURIMA O 

ESPERTI ESTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSO DIGITALE SCIENTIFICO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1. 

Codice identificativo progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6373 

CUP: H14D22002610006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

N
O

IC
813002 - A

224483 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003068 - 26/03/2024 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da NICOLA FONZO

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.edu.it


 

 

 

2 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0024917 del 27-02-2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un 

importo complessivo di euro 2.000,00; 

 

CONSIDERATO  che tale progetto dovrà essere attuato dall’istituzione scolastica nel rispetto delle 

indicazioni fornite dal MIM, e cioè riferendosi ad attività di formazione rivolte al 

personale scolastico per promuovere la trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione scolastica, permettendo a ciascuna istituzione scolastica di definire 

in autonomia le tematiche connesse con la digitalizzazione della scuola; 

 

EVIDENZATO   che non risulta esserci professionalità interna con le competenze necessarie per lo 

svolgimento del percorso che si vuole intraprendere; 

 

TENUTO CONTO che l’istituzione intende voler avviare una procedura selettiva volta al conferimento 

dei n. 2 incarichi di docenti formatori in collaborazione plurima o esperti esterni avente 

ad oggetto attività di formazione rivolte al personale scolastico riguardanti la 

trasformazione della scienza nel digitale; 

 

CONSIDERATA  la decisione a contrarre prot. n. 3060 del 26/03/2024 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione pubblica, attraverso la valutazione dei curriculum, per la selezione delle 

seguenti figure professionali e per gli elencati percorsi: 

N
O

IC
813002 - A

224483 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003068 - 26/03/2024 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da NICOLA FONZO



 

 

 

3 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi N° figure FORMATORE 
Ore di impegno per 
percorso 

DIDATTICA DELLA SCIENZA IN 
DIGITALE 

1 2 46 (23 ore cad. circa) 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 41,32 euro/ora per i formatori, omnicomprensivi 

di ogni onere e ritenuta. 

L’incarico avrà durata dalla data indicata nella lettera di incarico per la collaborazione plurima o nel contratto 

di prestazione occasionale per l’incarico esterno fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 

31/08/2024. 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A, debitamente firmata in calce, corredate dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, 

entro le ore 16 del 10/04/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo mail 

istituzionale all’indirizzo noic813002@istruzione.it. 

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Documento di identità scaduto o illeggibile 

3) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 
Art. 4 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, eventualmente anche senza la nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum. Gli incarichi verranno assegnati, nel 

rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria e in 

subordine le preferenze espresse. 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico 

ruolo richiesto.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al numero 

di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature pervenute 

in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso. 

 

Art. 5 Casi particolari 

a) In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 

altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. 

procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 

 

Art. 6 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti inderogabili di accesso: 

N
O

IC
813002 - A

224483 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003068 - 26/03/2024 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da NICOLA FONZO



 

 

 

4 

 

• Essere in possesso di Laura magistrale inerente al percorso formativo 

ovvero in alternativa 

• Aver svolto laboratori didattici sulle metodologie didattiche STEM 

Ed in aggiunta: 

• Aver pubblicato testi o articoli relativi alla didattica delle STEM (max punti 10) 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico, dott. Nicola Fonzo.    

         
             Il RUP Dirigente Scolastico 

Dott. Nicola Fonzo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 

 

 

 

 

 

N
O

IC
813002 - A

224483 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003068 - 26/03/2024 - IV

.1 - U

Firmato digitalmente da NICOLA FONZO


		2024-07-12T10:09:36+0200
	NICOLA FONZO




